UBND HUYỆN TÂN HỒNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /PGDĐT

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19; phối hợp tổ

chức tiêm vắc xin phòng COVID-19

cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi

Tân Hồng, ngày       tháng 3 năm 2022

 Kính gửi:

-

-

-

Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo;

Hiệu trưởng các trường Tiểu học;

Hiệu trưởng các trường TH-THCS và THCS.

Thực hiện Công văn số 323/SGDĐT-CTTT ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19; phối hợp tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi.

Phòng Giáo dục và Đào tạo  huyện Tân Hồng yêu cầu Hiệu trưởng các trường

Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19; phối hợp tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5

đến dưới 12 tuổi, với các nội dung sau:

I. Công tác phòng, chống dịch COVID-19

1. Tiếp tục quán triệt đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha

mẹ học sinh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính

phủ về ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19” và các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch của Bộ Y tế, Bộ GDĐT, UBND

Tỉnh, Sở GDĐT, UBND huyện, Phòng GDĐT.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức phòng, chống dịch COVID-

19 của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, nhất là thực hiện nghiêm yêu

cầu 5K; tuyệt đối không lơ là, chủ quan ngay cả khi đã tiêm đủ hai mũi vắc xin phòng

COVID-19 và tiêm tăng cường mũi thứ ba.

II. Thực hiện tiêm vắc xin

1. Hiệu trưởng các trường chủ động nhanh việc phối hợp với Trạm y tế cấp xã

thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19. Cụ thể:

- Rà soát chặt chẽ đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh bảo đảm

phải thực hiện tiêm đủ liều vắc xin đúng theo quy định ngành Y tế.

- Phối hợp thực hiện tổ chức tiêm vắc xin cho trẻ em, học sinh từ 5 đến dưới 12 tuổi.

2. Chuẩn bị các điều kiện sẳn sàng để tiêm vắc xin phòng COVID-19, bao gồm

các nội dung:

- Rà soát, lập danh sách trẻ em mầm non, học sinh thuộc độ tuổi tiêm chủng; phối

hợp với y tế địa phương và cha mẹ học sinh đánh giá ban đầu về tình trạng sức khỏe của

trẻ, đặc biệt quan tâm đến các em mắc bệnh lý nền, béo phì…để phối hợp với ngành Y

tế thực hiện phương án tiêm chủng bảo đảm an toàn cho trẻ em, học sinh.

 2

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn cho cha mẹ hoặc người giám hộ hợp

pháp của trẻ em mầm non, học sinh về tác dụng, lợi ích của việc tiêm chủng, những phản

ứng có thể gặp sau tiêm chủng và trách nhiệm bảo đảm quyền được tiêm chủng của trẻ

em để tạo sự đồng thuận cho các em được tiêm chủng phòng dịch COVID-19.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực để sẵn sàng phối hợp, hỗ trợ ngành Y tế địa

phương tổ chức các điểm tiêm chủng tại trường học, bảo đảm an toàn.

III. Thực hiện báo cáo

1. Hướng dẫn thực hiện báo cáo

- Thực hiện cập nhật, báo cáo dữ liệu tiêm chủng cho trẻ em, học sinh và thông

tin liên quan đến công tác phòng chống dịch COVID-19 trên phần mềm cơ sở dữ liệu

ngành Giáo dục tại địa chỉ http://csdl.moet.gov.vn (kèm theo Hướng dẫn tại Công văn

số 892/BGDĐT-GDTC ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Các trường dùng tài khoản quản trị đã được cấp để đăng nhập, tạo tài khoản và

phân quyền cho người dùng thực hiện báo cáo nội dung này. Trong trường hợp quên tài

khoản, đề nghị liên hệ Phòng GDĐT (Ông Lê Công Luận) để được hỗ trợ.

2. Thời gian báo cáo

- Thực hiện cập nhật báo cáo hằng ngày theo hướng dẫn tại Công văn số

892/BGDĐT-GDTC ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian hoàn thành vào cập nhập báo cáo hằng ngày: trước 15 giờ.

3. Phân công cán bộ đầu mối phụ trách cập nhật, báo cáo dữ liệu trên phần mềm cơ

sở dữ liệu ngành Giáo dục và gửi thông tin về Sở GDĐT (họ và tên, chức vụ, email và điện

thoại liên hệ của cán bộ đầu mối) theo đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TTJWHbr8tLGhO-W2jLJFSwakhOrj4

x4/edit?usp=sharing&ouid=105541666403727683559&rtpof=true&sd=true, hạn cuối

vào đăng nhập danh sách cán bộ đầu mối đến hết ngày 21 tháng 3 năm 2022.

Đây là số liệu báo cáo về Sở GDĐT, Hiệu trưởng các trường nghiêm túc, khẩn

trương chỉ đạo, phân công người phụ trách cập nhật, rà soát kỹ trước và sau nhập số liệu

báo cáo, số liệu báo cáo phải đầy đủ thông tin theo mẫu, chính xác.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường tổ chức triển khai

thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- UBND huyện (báo cáo);

- Trung tâm Y tế Huyện (phối hợp);

- UBND các xã, thị trấn (phối hợp);

- THCS-THPT Giồng Thị Đam (phối hợp);

- THCS-THPT Tân Thành (phối hợp);

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Chuyên viên Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, Luận.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thành Nam

http://csdl.moet.gov.vn/
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TTJWHbr8tLGhO-W2jLJFSwakhOrj4%20x4/edit?usp=sharing&ouid=105541666403727683559&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TTJWHbr8tLGhO-W2jLJFSwakhOrj4%20x4/edit?usp=sharing&ouid=105541666403727683559&rtpof=true&sd=true

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T08:51:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Thành Nam<dtnam.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T08:56:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T08:56:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T08:57:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!